COMISION NACIONAL

A DEL SERVICIO CIVIL
REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 10743
28 de agosto del 2023

‘Por la cual se resuelve la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 415 del 31 de mayo
de 2023, respecto de la solicitud de exclusién presentada por la Comision de Personal del
INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL - ITFIF, frente al elegible
DAIRO JULIAN MACETA VANEGAS, quien integra la Lista de Elegibles conformada para el empleo
denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 2044, Grado 4, identificado con el Cédigo
OPEC No. 146770, Modalidad Abierto, Proceso de Selecciéon No. 1518 de 2020 -Nacién 3”

% CNSC

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica, el articulo 34 y
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 27 del
Acuerdo No. 20201000003416 de 2020, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 2021,
modificado por el Acuerdo No. 352 del 2022y,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en uso de sus competencias
constitucionales y legales, adelanté el Proceso de Seleccion No. 1518 de 2020 — Nacidn 3 para proveer
por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de
personal del INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL - ITFIP, el cual
integro el Proceso de Seleccidn Nacidn 3 y para tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20201000003416
del 28 de noviembre de 2020, modificado por el Acuerdo No. 20211000000056 del 19 de enero de 2021.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No 20201000003416 del 28 de
noviembre de 2020, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de
2004"', modificado por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacion de los resultados
definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conform¢ la lista de
elegibles para el empleo denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 4, identificado con
el Codigo OPEC No. 146770, mediante la Resolucion No. 18913 del 2 de diciembre de 2022, publicada
el dia 15 de diciembre de 2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE

https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general.

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccion, en concordancia
con lo previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de Personal del INSTITUTO
TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL — ITFIP, solicit6 mediante radicado No.
555721618 a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la
exclusion del siguiente aspirante de la lista de elegibles antes relacionada, por las razones que se
transcriben a continuacion:

N POSICION EN LA No. DE

o. OHET LISTA DE ELEGIBLES | IDENTIFICACION RIS

1 146770 6 1110569342 DAIRO JULIAN MACETA VANEGAS
Justificacion

“Solicitud de exclusion el aspirante: No cumple con la Experiencia relacionada exigida de 9 meses.

Anexa Experiencia como asistente administrativo, no como profesional, se gradué en noviembre del 2019 y la experiencia
desde el 2017 a la fecha 2019 es de asistente no tiene experiencia profesional desde el 2019 que es la fecha de la
graduacion. Y el cargo requiere de 9 meses de experiencia profesional relacionada y no se encuentra certificacion de
terminacion de materias.”

1 Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacion de aquella elaborara en estricto
orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de méritos se cubriran las vacantes para las cuales se
efectud el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma
Entidad (...)
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(...) CONCLUSION NO CUMPLE con Las funciones relacionadas como experiencia profesional al cargo; de acuerdo con la
revisaron por la Comisién de personal y teniendo en cuenta como soporte la constancia de la empresa LICEO MIXTO
RAFAEL GARCIA HERRERO, la cual se comparé una a una con el manual de funciones exigidas para esta OPEC 146770,
y teniendo en cuenta el diploma de grado de profesional de fecha 1 de noviembre del 2019: anexos diploma y constancia
de experiencia administrativo: (...)”

Teniendo en consideracion tal solicitud, en virtud de que el elegible presuntamente no cumple con el
requisito minimo de experiencia exigido por el Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales del INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL - ITFIP, para el
empleo denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 4, identificado con el Cédigo OPEC
No. 146770, y que la solicitud de exclusién reune los requisitos sefialados en el articulo 14 del Decreto
Ley 760 de 2005, la CNSC, mediante el Auto No. 415 del 31 de mayo de 2023, inici6 la actuacion
administrativa que trata el articulo 16 del decreto ibidem.

El mencionado acto administrativo fue publicado en el sitio web de la CNSC y comunicado al elegible el
01 de junio de 2023 a través de la alerta efectuada en SIMO, otorgandole un término de diez (10) dias
habiles contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacién, esto es entre el 02 de junio de
2023 al 16 de junio de 2023, para que ejerciera su derecho de defensa y contradiccion.

Vencido el término anteriormente sefalado, el elegible DAIRO JULIAN MACETA VANEGAS, no
presentd pronunciamiento en SIMO dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la respectiva
comunicacion, por tanto, no ejercio su derecho de defensa y contradiccion.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 125 de la Constitucion Politica establece que los empleos en los érganos y entidades del
Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y que el ingreso a los cargos de carrera y el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para
determinar los méritos y las calidades de los aspirantes.

Complementariamente, el articulo 130 superior dispone que “Habré una Comisién Nacional del Servicio Civil
responsable de la administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos, excepcidon hecha de las que tengan
caracter especial’.

Por su parte, el articulo 209 ibidem determina que “la funcién administrativa (...) se desarrolla con
fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y
publicidad (...)".

En concordancia con los anteriores preceptos, el articulo 7 de la Ley 909 de 2004 establece que CNSC,
“(...) es un érgano de garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico (...), de caracter
permanente de nivel nacional, independiente de las ramas y 6rganos del poder publico, dotada de
personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio (...), [que] con el fin de garantizar la
plena vigencia del principio de mérito en el empleo publico (...), (...) actuara de acuerdo con los principios
de objetividad, independencia e imparcialidad”.

Los articulos 11 y 12 ibidem contemplan, entre otras funciones de la CNSC, la de (l) establecer de
acuerdo con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se desarrollaran los procesos
de seleccion para la provisidon de los empleos de carrera administrativa y (Il) elaborar las convocatorias
a concurso para el desempefio de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes
a la publicacion de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado
en el proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas que figuran
en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aportdé documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super?¢ las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el articulo 16 del referido Decreto sefiala:
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“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisiéon Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comisiéon de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de
una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo No. 2073 del 2021, modificado por el Acuerdo
No. 352 de 2022, establecié entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de
“Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de
Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para aperturar, sustanciar y decidir sobre las
exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales
procesos de seleccion o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad
con la normatividad vigente” (Negrilla fuera de texto)

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

En primer lugar, revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del INSTITUTO
TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL - ITFIP, pasa el Despacho a pronunciarse
sobre su procedencia, segun se pueda comprobar la causal de exclusion de que trata el numeral 14.1
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que el elegible fue admitido al concurso sin reunir
los requisitos exigidos en el Proceso de Seleccion, derivado de la presunta ausencia de acreditacién
del requisito de experiencia requerido para el empleo al cual concurso.

Asi las cosas, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece la
Convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de
carrera administrativa, e indica que “(...) es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracién, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”
(subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte
Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de
2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de
2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporacién manifesto:

“(...) En_relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que *Al sefalarse por la
administracién las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se auto vincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiguiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacién de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de

aquélla” (Subrayado fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

“Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién Nacional del Servicio

Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes” (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan PalacioPalacio:

“La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho, en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
So pena de trasgredir el orden juridico imperante.
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(..)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefiarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i)  Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i)  Altravés de las normas obligatorias del concurso, la administracién se autovincula y autocontrola, en el sentido de
que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(i)  Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...)” (Subrayados fuera de texto).”

A su vez, el Consejo de Estado, Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncid asi:

“El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccién (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacién juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio, sino
que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

De esta forma, la Comision de Personal del INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA
PROFESIONAL - ITFIP, elevo la solicitud de exclusidon en contra del sefior DAIRO JULIAN MACETA
VANEGAS, la cual corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto
760 de 2005, derivada del presunto incumplimiento de los Requisitos Minimos exigidos para el empleo
identificado con cédigo OPEC No. 146770.

Asi las cosas, con el fin de decidir de fondo dicha solicitud, este Despacho se centrara en pronunciarse
al respecto, a partir de la siguiente metodologia:

3.1 Laidoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso
a los empleos publicos de carrera administrativa.

3.2 Requisitos Minimos del empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cdédigo
2044, Grado 4 e identificado con el Cédigo OPEC No. 146770.

3.3 Verificacién del cumplimiento de los requisitos minimos de acuerdo con los documentos
aportados por el elegible DAIRO JULIAN MACETA VANEGAS, al momento de realizar su
inscripcion en el empleo identificado con el Codigo OPEC No. 146770 del Proceso de
Seleccion 1518 de 2020 — Nacion 3.

Una vez agotados los apartes indicados anteriormente, procedera este Despacho a establecer si
procede o no la exclusion del concursante de la lista de elegibles conformada y adoptada mediante la
Resolucion No. 18913 del 2 de diciembre de 2022 y, por ende, del Proceso de Seleccidon Nacion 3.

3.1 La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso
a los empleos publicos de carrera administrativa.
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El Constituyente de 1991, al establecer en su articulo 1° la forma de Estado que adoptaria Colombia,
esto es, un Estado Social del Derecho y con la finalidad de lograr el cumplimiento de los fines esenciales
del mismo, reservo un capitulo especial para la Funcion Publica en el pais.

Por consiguiente, en el capitulo 2 del Titulo V de la Constituciéon Politica de Colombia, establecio las
reglas de caracter supremo o superior, por las cuales se regirian las relaciones laborales del Estado y
los particulares, en el entendido que no podrian dichas relaciones, regularse de la misma forma o con
las mismas reglas de aquellas que son entre particulares.

En primer lugar, adopto la categoria de empleo publico en su articulo 122, definiendo que: “No habra
empleo publico que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento (...)".

Seguidamente, dispuso en el inciso 3° de su articulo 125 que: “El ingreso a los cargos de carrera y el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para
determinar los méritos y calidades de los aspirantes.”

En tal sentido y de la simple lectura del texto constitucional en cita, se entiende que los particulares
que pretendan acceder o ingresar a los empleos publicos de carrera, deberan acreditar las calidades
y aptitudes para el desempeno de los mismos, a través del previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones establecidos por las autoridades competentes.

Es el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales el instrumento pertinente y de
administracion de personal a través del cual, las autoridades administrativas deberan establecer las
funciones, competencias y requisitos de idoneidad para la vinculacién a los respectivos empleos de
carrera. De esta forma, dispuso el articulo 2.2.2.6.1 del Decreto 1083 de 2015:

“ARTICULO 2.2.2.6.1 Expedicién. Los organismos y entidades a los cuales se refiere el presente Titulo expedirén el
manual especifico de funciones y de competencias laborales describiendo las funciones que correspondan a los
empleos de la planta de personal y determinando los requisitos exigidos para su ejercicio.

La adopcién, adicién, modificacion o actualizacion del manual especifico se efectuara mediante resolucion interna del
jefe del organismo o entidad, de acuerdo con las disposiciones contenidas en el presente Titulo.

Corresponde a la unidad de personal, o a la que haga sus veces, en cada organismo o entidad, adelantar los estudios
para la elaboracion, actualizacion, modificacion o adicion del manual de funciones y de competencias laborales y velar
por el cumplimiento de las disposiciones aqui previstas.

PARAGRAFO 1. La certificacion de las funciones y competencias asignadas a un determinado empleo debe ser
expedida unicamente por el jefe del organismo, por el jefe de personal o por quien tenga delegada esta competencia.

()"

Al respecto del contenido del Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales, debe
contener como minimo: a) ldentificacion y ubicacion del empleo, b) Contenido funcional: que
comprende el propésito y la descripcidn de funciones esenciales del empleo, ¢) Conocimientos basicos
o esenciales y los d) Requisitos de formacién académica y de experiencia.

Dicho lo anterior, vale la pena resaltar que, para el caso en concreto, el objeto de controversia se centra
en la presunta falta de acreditacion por parte del sefior DAIRO JULIAN MACETA VANEGAS, del
requisito de experiencia exigido por el empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo
2044, Grado 4, identificado con el Cédigo OPEC No. 146770.

3.2. Requisitos Minimos del empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo
2044, Grado 4, identificado con el Cédigo OPEC No. 146770.

Al respecto y teniendo en cuenta la solicitud presentada por la Comision de Personal del INSTITUTO
TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL - ITFIP, se precisa que el Manual Especifico
de Funciones y Competencias Laborales de la entidad en mencion, especifica que los requisitos
establecidos para el empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 2044, Grado 4,
identificado con el Coédigo OPEC No. 146770, el cual fue reportado bajo el siguiente perfil:

OPEC DENOMINACION CcODIGO GRADO NIVEL
146770 Profesional Universitario 2044 4 Profesional




Continuacién Resolucién 10743 de 28 de agosto del 2023 Pagina 6 de 10

“Por la cual se resuelve la Actuacién Administrativa iniciada mediante el Auto No. 415 del 31 de mayo de 2023, respecto de la
solicitud de exclusién presentada por la Comisién de Personal del INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA
PROFESIONAL - ITFIP, frente al elegible DAIRO JULIAN MACETA VANEGAS, quien integra la Lista de Elegibles conformada
para el empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 2044, Grado 4, identificado con el Cédigo OPEC No.
146770, Modalidad Abierto, Proceso de Seleccion No. 1518 de 2020 -Nacién 3”

REQUISITOS

Propésito:

Desarrollar planes, programas y proyectos del area de Planeacién, que permitan mejorar la prestacion de servicios y el
logro de los objetivos 0 metas institucionales, mediante un eficiente manejo de los recursos

Funciones:

1. Participar en la formulacion, disefio, organizacion, ejecucion y control de planes y programas del area interna de su
competencia

2. Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades propias del area de
desempefo.

3. Proponer e implantar procesos, procedimientos, métodos e instrumentos requeridos para mejorar la prestacion del
servicio a su cargo.

4. Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia del area interna de desempefio, y absolver
consultas de acuerdo con las politicas institucionales.

5. Participar en la formulacion, disefio y administracion de planes, programas y proyectos, del area de Planeacion.

6. Realizar estudios e investigaciones encomendados por el jefe inmediato acorde con las funciones de la dependencia
o0 area de desempefio.

7. Presentar informes sobre las materias de competencia de la dependencia y de acuerdo a los requerimientos
establecidos.

8. Contribuir en el disefio del modelo y manejo de tablas estadisticas para las diferentes dependencias o areas de
desempefio de la institucion y en la aplicacion del sistema de informacién estadistica de la institucién.

9. Participar en la presentacion del programa SNIES, para la actualizacion de estadistica nacional.

10. Participar en la preparacion de estudios y presentacion de recomendaciones sobre la organizacion institucional, para
el mejoramiento del servicio.

11. Participar en la elaboracion y actualizacion de los manuales de procesos y procedimientos; y otros manuales de la
Institucion.

12. Participar en la preparacion, seguimiento y evaluacion de plan de accion institucional.
13. Cumplir las directrices en materia de portafolio de evidencias dentro del proceso de Evaluacion del desempefio.

14. Recopilar y organizar toda la informacion relacionada con los CERES en concordancia con el manual de
procedimientos expido por el MEN para lo pertinente.

15. Presentar informe trimestral del comportamiento financiero y académico de los CERES en el que el ITFIP es oferente
u operador

16. Las demas que se le asignen y correspondan a la naturaleza del empleo.

Estudio:
Titulo profesional en disciplina académica del nucleo basico de Conocimiento en: Administracion, Economia,
Contaduria Publica; Educacion; Ingenieria Industrial, Ingenieria Civil y afines, Arquitectura y afines, Ingenieria
Ambiental, Sanitaria y afines, Ingeniera de Sistemas, telematica y afines; Derecho y afines

Experiencia:
Nueve (09) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa:

Estudio: N/A
Experiencia: N/A

De conformidad con lo anterior, en el sub examine, para el empleo identificado con el Cédigo OPEC

No. 146770, seran exigibles_nueve (9) meses de experiencia profesional relacionada, siendo asi

pertinente mencionar que el numeral 3.1.1. del Anexo del Acuerdo Rector del Proceso de Seleccion,
contiene las siguientes precisiones frente al referido requisito:

“3.1.1 Definiciones

Para todos los efectos del proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(...)

k) Experiencia Profesional Relacionada: Es la experiencia adquirida a partir de la terminacion y aprobacién del
pensum académico de la respectiva Formacion Profesional, en el gjercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer.

Tratandose de experiencia adquirida en empleos publicos de entidades del Nivel Nacional, la misma debe ser en
empleos del Nivel Profesional o superiores, y en entidades del Nivel Territorial, en empleos del Nivel Profesional.”
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Como se puede observar, el término “relacionada” invoca el concepto de “similitud” entre funciones
del empleo publico y las actividades desempefadas por quien aspira a ocuparlo; dicho concepto
“similar” es definido por el diccionario de la Real Academia Espafiola, como “Que tiene semejanza o
analogia con algo”, de igual forma, el adjetivo “semejante” lo define como “Que semeja o se parece a

alguien o algo™.

Sobre el particular, el Consejo de Estado® ha sefialado que “la experiencia relacionada no consiste en
que deba demostrarse que se ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que
la tnica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desemperio del mismo cargo al que
se aspira; sino en demostrar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos que
guarden cierta similitud con las funciones previstas para el cargo a proveer”.

Por su parte, el Departamento Administrativo de la Funcién Publica®, agrega que si bien las
disposiciones no indican que debe entenderse por “funciones afines”, “es viable sefialar que dicho
concepto hace referencia al desarrollo de funciones similares, semejantes, préoximas, equivalentes,
analogas o complementarias en una determinada area de trabajo o area de la profesién, ocupacion,
arte u oficio, concepto que comprende no solo que se trate de funciones que resulten idénticas, sino

que se encuentren relacionadas”. (Subrayado fuera de texto).

Bajo ese entendido, la experiencia profesional relacionada debera acreditarse con certificaciones
laborales que den cuenta que el concursante desempeino actividades con posterioridad a la terminacién
y aprobacién del pensum académico de la respectiva Formacion Profesional, y en el ejercicio de
funciones similares, semejantes, proximas, equivalentes, analogas o complementarias a las del emple >
Profesional Universitario, Cédigo 2044, grado 4, identificado con el codigo OPEC No. 146770, las
cuales fueron enunciadas con antelacion. Lo anterior observando las condiciones contempladas en el
numeral 3.1.2.2 del Anexo Rector del Proceso de Seleccion, el cual dispone lo siguiente:

“3.1.2.2. Certificacion de la Experiencia

Las cetrtificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad competente
para cumplir con esta labor en las entidades o instituciones que certifican (Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.8).
Si se trata de certificaciones expedidas por personas juridicas, la correspondiente firma de quien la suscribe debe estar
acompafada de la respectiva antefirma legible (nombre completo) y su cargo. Y las certificaciones expedidas por
personas naturales deben incluir la firma, antefirma legible (nombre completo), niimero de cédula, direccion y teléfono
del empleador contratante.

Todas las certificaciones de Experiencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.8):
» Nombre o razén social de la entidad que la expide.

* Empleo o empleos desempenfiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion (dia, mes y afio) para cada
uno de ellos, evitando el uso de la expresion “actualmente”.

* Funciones de cada uno de los empleos desemperiados, salvo que la Constitucioén o la ley las establezca.

(...)

Para la contabilizacion de la Experiencia Profesional a partir de la fecha de terminacién y aprobacién de materias,
debera adjuntarse la certificacion expedida por la instituciéon educativa, en que conste la fecha de terminacion y
aprobacion (dia, mes y afo) de la totalidad del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara
a partir de la obtencion del titulo profesional. Para el caso de los profesionales de la Salud e Ingenieros se tendra
en cuenta lo dispuesto en el acapite de Definiciones del presente Anexo.” (Subrayado y negrilla fuera de texto)

3.3 Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos de acuerdo con los documentos
aportados por el elegible DAIRO JULIAN MACETA VANEGAS.

Ahora bien, este Despacho pasa a realizar el analisis correspondiente y teniendo en cuenta los
documentos aportados por el elegible cuyo derecho se cuestiona al momento de realizar su inscripcion
al Proceso de Seleccién Nacién 3, de lo cual procede a pronunciarse respecto de la causal de exclusion
expuesta por el INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL - ITFIP, la cual
se encuentra fundamentada en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2006, ante el
presunto incumplimiento del requisito minimo de experiencia requerido para el empleo denominado
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 2044, Grado 4, identificado con el Cédigo OPEC No. 146770.

2 Diccionario de la Real Academia Espafiola www.rae.es
3 Sentencia de 13 de mayo de 2010, Exp. 08001-23-31-000-2010-00051-01(AC), MP. Susana Buitrago Valencia
4 Concepto 120411 de 2016 Departamento Administrativo de la Funcién Publica.
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Hecha la anterior precision, se tiene que el sefior DAIRO JULIAN MACETA VANEGAS, aporta titulo
de “CONTADOR PUBLICO”, segln consta en el Diploma expedido por la Corporacién Universitaria
Minuto de Dios, el 1 de noviembre de 2019, que da cuenta el cumplimiento del requisito minimo de
estudio establecido por el empleo a proveer, mismo identificado con el Cédigo OPEC No. 146770.

Lo anterior para dar cuenta que, a partir de dicha fecha, se contabiliza la experiencia profesional
relacionada, por tanto, el elegible allegé dos (2) documentos para acreditar el requisito minimo de
experiencia, tal como se evidencia en su constancia de inscripcion, de la siguiente manera:

Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
LICEQ RAFAEL GARCIA HERREROS ADMINISTRATIVO (06-feb-17
Liceo Rafael Garcia Hemreros Administrativo (06-feb-17

En este sentido, en el sub examine, este despacho procedera al analisis los dos (2) documentos
relacionados en la imagen anterior, con el fin de determinar si estos le posibilitan acreditar al elegible
cuyo derecho se cuestiona el requisito de experiencia profesional relacionada requerido para el empleo
al cual concurso, asi:

CERTIFICACION DE EXPERIENCIA

ENTIDAD CARGO F'Elﬁ:'éﬁ‘oDE FECHA FINAL
LICEO MIXTO RAFAEL . - . 31/10/2019, Fecha anterior al
GARCIA HERREROS Asistente Administrativo 06/02/2017 titulo profesional.

OBSERVACION
DOCUMENTO NO VALIDO PARA ACREDITAR EL REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA; teniendo en
cuenta que el periodo laborado por el elegible DAIRO JULIAN MACETA VANEGAS, segun consta en dicha
certificacion es anterior a la obtencién del titulo profesional, lo cual no resulta acorde a lo establecido en
el literal k) del articulo 3.1.1 del Anexo Técnico del Acuerdo rector del presente Proceso de Seleccion.

ENTIDAD CARGO FElﬁ:"c':‘oDE FECHA FINAL
LICEO MIXTO RAFAEL 15/01/2021, Fecha posterior
EARCIA Hanerso" | ASISTENTE ADMINISTRATIVO | 01/11/2019 b,
OBSERVACION

DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito de nueve (9) meses de experiencia profesional
relacionada, toda vez que, el documento en cuestiéon certifica que el sefior DAIRO JULIAN MACETA
VANEGAS revis6 y analizd vencimientos de cartera, registré facturas, archivo documentos, tramitd
nominas y adelanto los planes de formacion, por ello, no es dable afirmar que este haya desempefiado
funciones similares, proximas, equivalentes o complementarias a las que establece el Manual Especifico
de Funciones y Competencias Laborales del INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA
PROFESIONAL - ITFIP para el empleo al cual concursd, mismo identificado con el cédigo OPEC No.
146770, al que le son inherentes funciones relacionadas con el desarrollo de planes, programas y
proyectos del area de planeacion, formulacion, organizaciéon y control de planes, y evaluaciéon de los
mismos.

Ahora bien, es importante resaltar que el aspirante debe acreditar los requisitos minimos de formacién
académica y experiencia requeridos en el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 146770; de
acuerdo a lo sefialado en el numeral 1.2.2 del Anexo rector sefiala lo siguiente:

“1.2.2. Consulta de la OPEC

El aspirante registrado en SIMO debe ingresar al aplicativo, revisar los empleos ofertados en el presente proceso de
seleccion y verificar para cuales cumple los Requisitos Generales de Participacion establecidos en el articulo 7
del Acuerdo del Proceso de Seleccion y los requisitos exigidos para los mismos, los cuales se encuentran definidos
en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la respectiva entidad, en adelante MEFCL, (...)”

En razon a esto, aunque el aspirante cumple con el requisito de estudio, no cumple el requisito de nueve
(9) meses de experiencia profesional relacionada exigida por el MEFCL del empleo a proveer.
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En este sentido, con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se comprueba
dentro de la presente actuacién administrativa que el sefior DAIRO JULIAN MACETA VANEGAS, NO
CUMPLE con los requisitos minimos establecidos en el MEFCL del INSTITUTO TOLIMENSE DE
FORMACION TECNICA PROFESIONAL - ITFIP para el empleo denominado Profesional Universitario,
Cddigo 2044, Grado 4, identificado con el Cédigo OPEC No. 146770; configurandose para él, la causal
de exclusién de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1. del articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2005.

Al respecto, es menester recordar que quienes participaron en el proceso de seleccion, conocieron con
anticipacion las reglas del concurso y estaban obligados a su cumplimiento. Sobre ello, la Corte
Constitucional, en Sentencia T-463 de 1996, M.P, José Gregorio Hernandez Galindo, manifesté que no
existe vulneracion de derechos cuando un aspirante no continua en el proceso de seleccion por
incumplimiento de requisitos, asi:

(... ) en consecuencia, rechazan a los aspirantes que no cumplen cualquiera de los requisitos sefialados, no violan los
derechos de aquéllos si deciden su no aceptacion, siempre que los candidatos hayan sido previa y debidamente
advertidos acerca de lo que se les exigia, que el proceso de seleccidn se haya adelantado en igualdad de condiciones
y que la decision correspondiente se haya tomado con base en la consideracion objetiva en torno al cumplimiento de
las reglas aplicables (Subrayado fuera de texto).

En concordancia con lo anterior, se procedera a su EXCLUSION de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion 18913 del 2 de diciembre de 2022 y a darle aplicacién al articulo 31 del Acuerdo
Rector del Proceso de Seleccion, que sefiala:

“ARTICULO 31. RECOMPOSICION AUTOMATICA DE UNA LISTA DE ELEGIBLES. Es la reorganizacién de la
posicién que ocupan los elegibles en una Lista de Elegibles en firme, como consecuencia del retiro de uno o varios
de ellos, en virtud al nombramiento en el empleo para el cual concursaron o en un empleo equivalente, sin que deba
emitirse otro acto administrativo que la modifique.

La posesion en un empleo de caracter temporal realizado con base en una Lista de Elegibles en firme, no causa el retiro
de la misma.”

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. EXCLUIR al sefior DAIRO JULIAN MACETA VANEGAS, identificado con
cédula de ciudadania No. 1.110.569.342 de la lista de elegibles conformada a través de la Resolucién
No. 18913 del 2 de diciembre de 2022, para proveer una (1) vacante definitiva del empleo denominado
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 2044, Grado 4, identificado con el Cédigo OPEC No. 146770,
de la planta de personal del INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL -
ITFIP, de conformidad con lo esbozado en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Recomponer de manera automatica la lista de elegibles conformada mediante
la Resolucion No. 18913 del 2 de diciembre de 2022, “(...) para proveer uno (1) vacante(s) definitiva(s)
del empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 2044, Grado 4, identificado con el
Codigo OPEC No. 146770, MODALIDAD ABIERTO del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta de personal del INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL - ITFIP,
Proceso de Seleccion No. 1518 de 2020 — Nacion 3”, de conformidad con lo establecido en el articulo
31 del Acuerdo No. 20201000003416 de 2020, una vez se encuentre en firme el presente acto
administrativo.

ARTICULO TERCERO. Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior DAIRO JULIAN
MACETA VANEGAS, a través del aplicativo SIMO, teniendo en cuenta que existe autorizacion expresa
para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011y el articulo 16
del Decreto Ley 760 de 2005, dispuesto para el Proceso de Seleccion No. 1518 de 2020 - Nacién 3.

PARAGRAFO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual debera ser
interpuesto ante la CNSC, a través de SIMO, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién y
comunicacion de esta, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC,
al doctor MARIO FERNANDO DIAZ PAVA, Rector del INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION
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TECNICA PROFESIONAL — ITFIP o quien haga sus veces, en las direcciones electronicas:
info@itfip.edu.co y mdiaz@itfip.edu.co, y a la doctora SANDRA PIEDAD RIANO BUSTAMANTE,
Presidente de la Comision de Personal del INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA
PROFESIONAL - ITFIP, en la direccion electronica: sriafio@itfip.edu.co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 28 de agosto del 2023

7 T7=&s b AR

MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elaboré: YULY MARINELA ARTEAGA ROSERO - CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO Il

Revisé: HENRY GUSTAVO MORALES - ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO Il
Aprobé: JENNYFFER BELTRAN RAMIREZ — PROFESIONAL ESPECIALIZADO — DESPACHO DEL COMISIONADO Ili
ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON — ASESOR — DESPACHO DEL COMISIONADO Il
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